
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 복지기반 조성
단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

사회복지과 23,343,751 23,237,611 106,140

국 10,883,907 11,019,826 △135,919

균 658,262 658,262 0

도 2,279,791 2,306,294 △26,503

군 9,521,791 9,253,229 268,562

저소득층 복지기반 조성 8,576,824 8,639,591 △62,767

국 6,310,642 6,358,310 △47,668

균 145,999 145,999 0

도 784,075 792,919 △8,844

군 1,336,108 1,342,363 △6,255

국민기초생활보장 제도의 내실 운영 8,513,997 8,577,262 △63,265

국 6,310,642 6,358,310 △47,668

균 116,136 116,136 0

도 778,102 785,453 △7,351

군 1,309,117 1,317,363 △8,246

긴급복지 316,573 241,573 75,000

국 253,259 193,259 60,000

도 31,657 24,157 7,500

군 31,657 24,157 7,500

301 일반보전금 316,573 241,573 75,000

국 253,259 193,259 60,000

도 31,657 24,157 7,500

군 31,657 24,157 7,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 316,573 241,573 75,000

○긴급복지지원(국비 60,000천원 추경성립전)
316,573 241,573 75,000

국 253,259 193,259 60,000

도 31,657 24,157 7,500

군 31,657 24,157 7,500

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
)

1,801,270 1,904,416 △103,146

국 1,441,016 1,523,533 △82,517

도 144,102 152,353 △8,251

군 216,152 228,530 △12,378

301 일반보전금 201,270 304,416 △103,146

국 161,016 243,533 △82,517

도 16,102 24,353 △8,251

군 24,152 36,530 △12,378

14 기타보상금 201,270 304,416 △103,146

○지자체직접근로사업
201,270 304,416 △103,146

국 161,016 243,533 △82,517

도 16,102 24,353 △8,251

군 24,152 36,530 △12,378

1,266,290원*250명

1,118,166원*15명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 복지기반 조성
단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(센터운영
비)

340,911 347,097 △6,186

국 238,638 242,968 △4,330

군 102,273 104,129 △1,856

307 민간이전 340,911 347,097 △6,186

국 238,638 242,968 △4,330

군 102,273 104,129 △1,856

10 사회복지시설법정운영비보조 340,911 347,097 △6,186

○지역자활센터 운영
340,911 347,097 △6,186

국 238,638 242,968 △4,330

군 102,273 104,129 △1,856

근로능력있는수급자의탈수급지원 122,532 123,469 △937

국 98,025 98,846 △821

군 24,507 24,623 △116

307 민간이전 122,532 123,469 △937

국 98,025 98,846 △821

군 24,507 24,623 △116

05 민간위탁금 122,532 123,469 △937

○희망키움통장 7,495 1,845 5,650

국 5,996 1,476 4,520

군 1,499 369 1,130

○청년희망키움통장
7,375 10,987 △3,612

국 5,900 8,789 △2,889

군 1,475 2,198 △723

○청년저축계좌 11,250 7,290 3,960

국 9,000 5,832 3,168

군 2,250 1,458 792

○청년내일저축계좌(차상위 이하 만15~39세)
60,000 11,447 48,553

국 48,000 9,153 38,847

군 12,000 2,294 9,706

○청년내일저축계좌(차상위 초과 만19~34세)
20,534 76,022 △55,488

국 16,427 60,894 △44,467

군 4,107 15,128 △11,021

전북형 기초생활보장 생계급여 36,000 25,200 10,800

도 18,000 12,600 5,400

군 18,000 12,600 5,400

301 일반보전금 36,000 25,200 10,800

도 18,000 12,600 5,400

군 18,000 12,600 5,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 36,000 25,200 10,800

340,911,000원*1개소

624,580원*1명*12월

307,290원*2명*12월

468,750원*2명*12월

312,500원*16명*12월

106,947원*16명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 복지기반 조성
단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

○전북형 기초생활보장 생계급여(추경성립전
도비 5,400천원) 36,000 25,200 10,800

도 18,000 12,600 5,400

군 18,000 12,600 5,400

생활지원비 지원사업 126,930 166,930 △40,000

국 63,465 83,465 △20,000

도 38,077 50,077 △12,000

군 25,388 33,388 △8,000

301 일반보전금 126,930 166,930 △40,000

국 63,465 83,465 △20,000

도 38,077 50,077 △12,000

군 25,388 33,388 △8,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 126,930 166,930 △40,000

○코로나19 생활지원비사업
126,930 166,930 △40,000

국 63,465 83,465 △20,000

도 38,077 50,077 △12,000

군 25,388 33,388 △8,000

국민기초생활 수급자 지원 2,370 4,212 △1,842

202 여비 2,370 4,212 △1,842

01 국내여비 2,370 4,212 △1,842

○생활보장 업무추진(총액)
2,370 4,212 △1,842

통합사례관리사 인건비 지원 102,606 99,560 3,046

균 33,876 33,876 0

군 68,730 65,684 3,046

101 인건비 92,586 88,484 4,102

균 33,876 33,876 0

군 58,710 54,608 4,102

03 공무직(무기계약)근로자보수 92,586 88,484 4,102

○현업A 16호봉(군비추가 12,420천원) 48,600 46,370 2,230

―기본급 32,520 31,452 1,068

균 15,726 15,726 0

군 16,794 15,726 1,068

―시간외근무수당 3,720 3,600 120

―명절휴가비 3,242 3,160 82

균 1,524 1,524 0

군 1,718 1,636 82

―정근수당가산금 960 0 960

○현업A 11호봉(군비추가 12,414천원) 43,986 42,114 1,872

―기본급 30,864 29,892 972

균 14,946 14,946 0

군 15,918 14,946 972

428,570원*7가구*12월

126,930,000원*1식

98,750원*2명*12월

2,710,000원*1명*12월

310,000원*1명*12월

1,621,000원*1명*2회

80,000원*1명*12월

2,572,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 복지기반 조성
단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

―시간외근무수당 3,504 3,420 84

―명절휴가비 3,086 2,990 96

―정근수당가산금 720 0 720

304 연금부담금등 10,020 11,076 △1,056

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 10,020 11,076 △1,056

○연금부담금등(군비추가 12,960천원) 10,020 11,076 △1,056

―4대보험료(현업A,16호봉)
6,948 7,476 △528

―4대보험료(현업A,11호봉)
3,072 3,600 △528

사례관리 전달체계 개선 62,827 62,329 498

균 29,863 29,863 0

도 5,973 7,466 △1,493

군 26,991 25,000 1,991

사례관리 전달체계 개선(의료급여관리사) 62,827 62,329 498

균 29,863 29,863 0

도 5,973 7,466 △1,493

군 26,991 25,000 1,991

101 인건비 62,827 62,329 498

균 29,863 29,863 0

도 5,973 7,466 △1,493

군 26,991 25,000 1,991

03 공무직(무기계약)근로자보수 62,827 62,329 498

○의료급여관리사 인건비 62,827 62,329 498

―의료급여관리사 인건비 국도비
37,329 37,329 0

균 29,863 29,863 0

도 5,973 7,466 △1,493

군 1,493 0 1,493

―의료급여관리사 인건비 군비부담금
25,498 25,000 498

소외계층 삶의 질 향상 지원 11,216,760 11,501,368 △284,608

국 4,539,919 4,628,170 △88,251

균 512,263 512,263 0

도 1,253,378 1,271,037 △17,659

군 4,911,200 5,089,898 △178,698

장애인 복지증진 9,578,061 9,858,385 △280,324

국 4,539,919 4,628,170 △88,251

도 1,152,125 1,169,784 △17,659

군 3,886,017 4,060,431 △174,414

장애인연금 급여 지급 1,598,229 1,698,229 △100,000

국 1,118,760 1,188,760 △70,000

도 143,841 152,841 △9,000

군 335,628 356,628 △21,000

292,000원*1명*12월

1,543,000원*1명*2회

60,000원*1명*12월

579,000원*1명*12월

256,000원*1명*12월

3,110,750원*1명*12월

2,124,830원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

301 일반보전금 1,598,229 1,698,229 △100,000

국 1,118,760 1,188,760 △70,000

도 143,841 152,841 △9,000

군 335,628 356,628 △21,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,598,229 1,698,229 △100,000

○장애인연금 급여 지급
1,598,229 1,698,229 △100,000

국 1,118,760 1,188,760 △70,000

도 143,841 152,841 △9,000

군 335,628 356,628 △21,000

장애수당(기초) 지급 214,155 252,726 △38,571

국 149,908 176,908 △27,000

도 25,699 30,327 △4,628

군 38,548 45,491 △6,943

301 일반보전금 214,155 252,726 △38,571

국 149,908 176,908 △27,000

도 25,699 30,327 △4,628

군 38,548 45,491 △6,943

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 214,155 252,726 △38,571

○장애수당(기초)지급 214,155 252,726 △38,571

국 149,908 176,908 △27,000

도 25,699 30,327 △4,628

군 38,548 45,491 △6,943

장애수당(차상위 등) 지급 155,331 161,760 △6,429

국 108,732 113,232 △4,500

도 18,639 19,411 △772

군 27,960 29,117 △1,157

301 일반보전금 155,331 161,760 △6,429

국 108,732 113,232 △4,500

도 18,639 19,411 △772

군 27,960 29,117 △1,157

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 155,331 161,760 △6,429

○장애수당(차상위 등) 지급
155,331 161,760 △6,429

국 108,732 113,232 △4,500

도 18,639 19,411 △772

군 27,960 29,117 △1,157

장애인단체 및 장애인 관련 행사 지원 289,343 297,776 △8,433

401 시설비및부대비 29,567 38,000 △8,433

01 시설비 29,567 38,000 △8,433

○장애인회관 기능보강
29,567 38,000 △8,433

지역사회재활시설 지원 524,800 523,800 1,000

도 101,960 101,760 200

3,551,620원*450명

475,900원*450명

470,700원*330명

29,567,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

군 422,840 422,040 800

307 민간이전 520,800 519,800 1,000

도 101,960 101,760 200

군 418,840 418,040 800

10 사회복지시설법정운영비보조 520,800 519,800 1,000

○장애인 생활이동 지원센터(군비추가 8,000천
원) 149,000 148,000 1,000

도 28,200 28,000 200

군 120,800 120,000 800

장애인거주시설 운영 지원 1,479,554 1,472,128 7,426

국 1,004,538 991,289 13,249

도 89,103 87,968 1,135

군 385,913 392,871 △6,958

307 민간이전 1,469,554 1,462,128 7,426

국 1,004,538 991,289 13,249

도 86,103 84,968 1,135

군 378,913 385,871 △6,958

10 사회복지시설법정운영비보조 1,469,554 1,462,128 7,426

○장애인 거주시설 운영
1,435,054 1,416,128 18,926

국 1,004,538 991,289 13,249

도 86,103 84,968 1,135

군 344,413 339,871 4,542

○발달장애인 긴급돌봄사업
34,500 46,000 △11,500

발달장애인 지원사업(도비) 15,317 30,634 △15,317

도 4,596 9,190 △4,594

군 10,721 21,444 △10,723

301 일반보전금 15,317 30,634 △15,317

도 4,596 9,190 △4,594

군 10,721 21,444 △10,723

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 15,317 30,634 △15,317

○발달장애인 주간활동서비스 지원(도비추가
) 15,317 30,634 △15,317

도 4,596 9,190 △4,594

군 10,721 21,444 △10,723

발달장애아동 방과후 돌봄센터 운영 35,000 155,000 △120,000

307 민간이전 0 120,000 △120,000

05 민간위탁금 0 120,000 △120,000

○발달장애아동 방과후 돌봄센터 운영
0 120,000 △120,000

선진복지사회 구현 1,611,923 1,616,207 △4,284

균 512,263 512,263 0

도 84,253 84,253 0

149,000,000원*1개소

1,435,054,000원*1개소

34,500,000원*1식

1,914,600원*8명

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원
단위: 선진복지사회 구현 (단위:천원)

군 1,015,407 1,019,691 △4,284

사회복무요원 보상금 17,661 21,945 △4,284

301 일반보전금 17,661 21,945 △4,284

10 사회복무요원보상금 17,661 21,945 △4,284

○사회복무요원 중식비
17,136 21,420 △4,284

보훈단체 지원 및 보훈시설물 관리 1,831,387 1,857,387 △26,000

도 211,600 211,600 0

군 1,619,787 1,645,787 △26,000

보훈단체 지원 1,831,387 1,857,387 △26,000

도 211,600 211,600 0

군 1,619,787 1,645,787 △26,000

보훈단체 운영 및 행사지원 1,795,987 1,821,987 △26,000

도 211,600 211,600 0

군 1,584,387 1,610,387 △26,000

301 일반보전금 1,395,840 1,401,840 △6,000

도 211,600 211,600 0

군 1,184,240 1,190,240 △6,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,387,020 1,393,020 △6,000

○국가보훈대상자 사망위로금
9,000 15,000 △6,000

401 시설비및부대비 140,000 160,000 △20,000

01 시설비 140,000 160,000 △20,000

○보훈시설물 유지보수
140,000 160,000 △20,000

재무활동(사회복지과) 739,714 255,494 484,220

보전지출 739,714 255,494 484,220

보전지출 739,714 255,494 484,220

802 반환금기타 739,714 255,494 484,220

01 국고보조금반환금 622,021 197,630 424,391

○2022년 자원봉사 보험료 지원사업(이자)
1 0 1

○2022년 자원봉사 코디네이터 지원사업(집행
잔액) 4,572 0 4,572

○2022년 자원봉사 코디네이터 지원사업(이자)
28 0 28

○2022년 장애인활동지원(집행잔액)
163,763 0 163,763

○2022년 장애인활동지원(이자)
2,647 0 2,647

○2022년 장애인활동지원 가산급여(이자)
10 0 10

○2022년 발달재활서비스(집행잔액)
3,461 0 3,461

7,000원*12명*17일*12월

300,000원*30명

140,000,000원*1식

310원

4,571,460원

27,950원

163,762,490원

2,646,220원

9,190원

3,460,450원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 발달재활서비스(이자)
120 0 120

○2022년 여성장애인 출산비용 지원(집행잔액)
1,400 0 1,400

○2022년 발달장애인 주간활동서비스 지원(집
행잔액) 69,567 0 69,567

○2022년 발달장애인 주간활동서비스 지원(이
자) 1,105 0 1,105

○2022년 발달장애학생 방과후 활동서비스 지
원(집행잔액) 23,555 0 23,555

○2022년 발달장애학생 방과후 활동서비스 지
원(이자) 326 0 326

○2022년 장애인주간보호시설 기능보강(집행
잔액) 600 0 600

○2022년 지자체직접근로사업(집행잔액)
86,116 0 86,116

○2022년 지역자활센터운영(이자)
37 0 37

○2022년 희망키움통장(이자) 18 0 18

○2019년 내일키움통장(집행잔액)
640 0 640

○2020년 내일키움통장(집행잔액)
1,680 0 1,680

○2021년 내일키움통장(집행잔액)
3,680 0 3,680

○2022년 내일키움통장(집행잔액)
8,167 0 8,167

○2022년 내일키움통장(이자) 85 0 85

○2022년 청년저축계좌(집행잔액)
2,012 0 2,012

○2022년 청년저축계좌(이자) 17 0 17

○2022년 희망저축계좌1(집행잔액)
3,674 0 3,674

○2022년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(
집행잔액) 10,228 0 10,228

○2022년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(
이자) 5 0 5

○2018년 청년희망통장(집행잔액)
643 0 643

○2019년 청년희망통장(집행잔액)
1,050 0 1,050

○2020년 청년희망통장(집행잔액)
2,434 0 2,434

○2021년 청년희망통장(집행잔액)
1,425 0 1,425

○2022년 청년희망통장(집행잔액)
1,220 0 1,220

○2022년 청년희망통장(이자) 188 0 188

119,600원

1,400,000원

69,566,520원

1,104,590원

23,554,560원

325,920원

600,000원

86,115,230원

36,910원

17,710원

640,000원

1,680,000원

3,680,000원

8,167,000원

84,450원

2,012,000원

16,540원

3,674,000원

10,228,000원

4,020원

643,000원

1,050,000원

2,434,000원

1,425,000원

1,220,000원

187,010원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 지역자율형사회서비스투자사업(집행
잔액) 28,637 0 28,637

○2022년 지역자율형사회서비스투자사업(이자
) 1,280 0 1,280

02 시ㆍ도비보조금반환금 117,693 57,864 59,829

○2022년 자원봉사 보험료 지원사업(이자)
1 0 1

○2022년 자원봉사 코디네이터 지원사업(집행
잔액) 1,829 0 1,829

○2022년 자원봉사 코디네이터 지원사업(이자)
12 0 12

○2022년 자원봉사센터 운영비 지원사업(이자)
5 0 5

○2022년 장애인활동지원(집행잔액)
28,074 0 28,074

○2022년 장애인활동지원(이자)
454 0 454

○2022년 장애인활동지원 가산급여(이자)
2 0 2

○2022년 발달재활서비스(집행잔액)
495 0 495

○2022년 발달재활서비스(이자)
18 0 18

○2022년 장애인보호작업장 운영(집행잔액)
1,011 0 1,011

○2022년 장애인보호작업장 운영(이자)
19 0 19

○2022년 여성장애인 출산비용 지원(집행잔액)
180 0 180

○2022년 발달장애인 주간활동서비스 지원(집
행잔액) 8,945 0 8,945

○2022년 발달장애인 주간활동서비스 지원(이
자) 143 0 143

○2022년 발달장애학생 방과후 활동서비스 지
원(집행잔액) 3,028 0 3,028

○2022년 발달장애학생 방과후 활동서비스 지
원(이자) 42 0 42

○2022년 장애인주간보호시설 기능보강(집행
잔액) 180 0 180

○2022년 지자체직접근로사업(집행잔액)
8,612 0 8,612

○2022년 지역자활센터종사자 특별수당(집행
잔액) 243 0 243

○2022년 지역자활센터종사자 특별수당(이자)
1 0 1

○2022년 자활일자리사업 참여자 사례관리(집
행잔액) 2,797 0 2,797

○2022년 자활일자리사업 참여자 사례관리(이
자) 1 0 1

28,636,170원

1,279,770원

120원

1,828,580원

11,190원

4,110원

28,073,030원

453,640원

1,580원

494,350원

17,080원

1,010,600원

18,510원

180,000원

8,944,720원

142,020원

3,027,290원

41,900원

180,000원

8,611,120원

243,000원

600원

2,796,740원

300원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 지역자율형사회서비스투자사업(집행
잔액) 3,577 0 3,577

○2022년 지역자율형사회서비스투자사업(이자
) 160 0 160

재무활동(사회복지과) 360,267 364,972 △4,705

내부거래지출(사회복지과) 360,267 364,972 △4,705

의료급여기금운영 특별회계 전출금 360,267 364,972 △4,705

701 기타회계등전출금 360,267 364,972 △4,705

01 기타회계전출금 360,267 364,972 △4,705

○의료급여기금운영특별회계 전출금
360,267 364,972 △4,705

3,576,270원

159,970원

360,267,000원*1회


